未来约4万平方米商场的优先购买权或优先租赁权。若七彩集团未能竞拍到该项目地块、或未来公司出于

商业判断放弃该项目，公司有权选择退出合作。若公司退出合作，则七彩集团退还公司前期投入的资金并

参照政府退出机制标准计算的相应财务收益。

7、公司于2013年10 月10日与腾讯公司旗下的腾讯·大湘网签订了合作协议，合作建设微信公众平台

（具体内容详见公司2013年11月11日刊载于巨潮资讯网的《关于公司与腾讯合作建设“友阿微购”微信公

众平台的公告》（公告编号：2013-045号）。该平台开发期间，为更好的提供服务和手机平台体验，公司

与第三方公司合作同步开发了“玩购友阿”APP应用平台。2013年12月19日，“微购友阿”微信公众平台、

“玩购友阿”APP实现融合，正式同步上线。

8、资产负债表日至年度报告披露日发生日后重大事项详见本报告第八节“财务报告”之附注十“资

产负债表日后事项”。

9、其他重要事项详见本报告第八节“财务报告”之附注十一 “其他重要事项”。

十二、公司子公司重要事项

1、公司第三届董事会第七次会议审议通过了《关于为控股子公司提供担保的议案》，拟为控股子公司

长沙市芙蓉区友阿小额贷款有限公司提供不超过人民币2亿元的贷款担保，担保期限为三年。报告期内，

公司于2012年5月2日与华夏银行股份有限公司长沙分行续签了最高额保证合同，为长沙市芙蓉区友阿小额

贷款有限公司在该银行取得10,000万元授信额度内发生的债务提供连带责任保证。截止2013年12月31日，

长沙市芙蓉区友阿小额贷款有限公司的借款余额为10,000万元。

2、根据公司 2011 年第一次临时股东大会授权，公司于 2013 年 2月 28 日召开第三届董事会第二十五

次会议审议通过了《关于对控股资子公司进行增资的议案》，同意担保公司增加注册资本 1 亿元且公司对

其增资后总的持股比例不低于 90%。根据上述议案，担保公司发行新股 1亿股，每股认购价格为 1.25 元，

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 2013 年度报告全文

35

共募集资金 1.25 亿元，并于 2013 年 9 月 10 日完成了相关工商变更登记手续，取得了湖南省工商行政管

理局重新核发的《企业法人营业执照》。至报告期末，担保公司注册资本为人民币 2 亿元整，其中：公司

的持股比例为 97.45%，其他自然人股东的合计持股比例为 2.55%。

十三、公司发行公司债券的情况

1、公司2012年度第一次临时股东大会审议通过了《关于公司续发短期融资券的议案》，拟在十二个

月内续发总额不超过6亿元人民币的短期融资券。截止2013年3月14日，公司已完成2013年度第一期短期融

资券6亿元人民币的发行，发行期限365天，发行利率为4.47%，募集资金已全额到账。

2、为拓宽直接融资渠道，降低融资成本，为公司的稳步拓展带来长效的资金支持，公司 2013 年 6 月

4日召开的第四届董事会第三次会议和2013年 6月21日召开的公司2013年第一次临时股东大会审议通过

了《关于申请增加发行短期融资券的议案》；本次申请增加发行的短期融资券的发行总额为 4亿元人民币，

期限为 365 天，至本报告期末尚未发行。

湖南友谊阿波罗商业股份有限公司 2013 年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

二、无限售条件股份 558,720,000 100% 2,858,600   2,858,600 561,578,600 100%

1、人民币普通股 558,720,000 100% 2,858,600   2,858,600 561,578,600 100%

三、股份总数 558,720,000 100% 2,858,600   2,858,600 561,578,600 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司第四届董事会第五次会议、第六次会议分别审议通过了《关于<股票期权激励计划>行权价格调整

及可行权的议案》和《关于股票期权激励计划第一个行权期选择自主行权模式的议案》，确认公司股票期

权激励计划的第一个行权期行权条件满足，激励计划授予的35名激励对象在第一个行权期内选择自主行权

的方式进行行权，可行权股票期权数量共921.6万份。2013年10月27日，公司股权激励计划第一个行权期

结束，本次行权的股票期权数量为285.86万股。行权后，公司的注册资本、实收资本、股份总数也将相应

变更，即注册资本、实收资本由 55,872万元变更为 56,157.86万元，公司股份总数由55,872万股变更为

56,157.86 万股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司第四届董事会第五次会议、第六次会议分别审议通过了《关于<股票期权激励计划>行权价格调整

及可行权的议案》和《关于股票期权激励计划第一个行权期选择自主行权模式的议案》，确认公司股票期

权激励计划的第一个行权期行权条件满足，激励计划授予的 35 名激励对象在第一个行权期内选择自主行

权的方式进行行权。第一个行权期结束后，公司于 2013 年 12 月 11 日召开第四届董事会第八次会议、2013

年 12 月 30 日召开 2013 年第二次临时股东大会审议通过了《关于增加注册资本并办理工商登记变更的议